
  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от   декабря 2025 года №  

 

Об утверждении Положения о статусе депутата Совета депутатов 

Городского округа Подольск 

 
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом 

муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области», 

Регламентом Совета депутатов Городского округа Подольск, утвержденным решением 

Совета депутатов Городского округа Подольск от 23.09.2025 № 1/4, 

 

Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 

 

1. Утвердить Положение о статусе депутата Совета депутатов Городского округа 

Подольск (приложение). 

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Городского округа Подольск: 

- от 25.12.2015 № 10/24 «О принятии Положения о статусе депутата Совета депутатов 

Городского округа Подольск»; 

- от 28.04.2016 № 16/10 «О внесении изменения в Положение о статусе депутата Совета 

депутатов Городского округа Подольск, утвержденное решением Совета депутатов Городского 

округа Подольск от 25 декабря 2015г. № 10/24»; 

- от 27.09.2018 № 52/8 «О внесении изменения в Положение о статусе депутата Совета 

депутатов Городского округа Подольск, утвержденное решением Совета депутатов Городского 

округа Подольск от 25 декабря 2015г. № 10/24»; 

- от 11.02.2021 № 7/7 «О внесении изменений в Положение о статусе депутата Совета 

депутатов Городского округа Подольск, утвержденное решением Совета депутатов Городского 

округа Подольск от 25 декабря 2015 г. № 10/24»; 

- от 24.03.2022 №21/10 «О внесении изменения в Положение о статусе депутата Совета 

депутатов Городского округа Подольск, утвержденное решением Совета депутатов Городского 

округа Подольск от 25.12.2015 № 10/24»; 

- от 23.05.2023 № 38/6 «О внесении изменения в Положение о статусе депутата Совета 

депутатов Городского округа Подольск, утвержденное решением Совета депутатов Городского 

округа Подольск от 25.12.2015 № 10/24». 

3. Направить настоящее решение Главе Городского округа Подольск для подписания и 

обнародования. 



4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую 

комиссию по нормотворчеству, местному самоуправлению и депутатской                                                 

этике (Г.Е. Соловьев). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                     Глава Городского округа 

Городского округа Подольск                                                          Подольск 

                                 

                                 И.В. Науменков                                                                 Г.И. Артамонов 



1 
 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

Городского округа Подольск 

от    декабря 2025 года № 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СТАТУСЕ ДЕПУТАТА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

Положение о статусе депутата Совета депутатов Городского округа Подольск 

(далее - Положение) определяет права, обязанности и ответственность депутата 

Совета депутатов Городского округа Подольск, устанавливает основные правовые и 

социальные гарантии при осуществлении им депутатской деятельности. 

 

Глава 1. Общее положение 

 

Статья 1. Депутат Совета депутатов Городского округа Подольск 

 

1. Депутатом Совета депутатов Городского округа Подольск (далее – депутат) 

является лицо, избранное на муниципальных выборах жителями Городского округа 

Подольск на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании в представительный орган местного самоуправления муниципального 

образования «Городской округ Подольск Московской области» - Совет депутатов 

Городского округа Подольск (далее – Совет депутатов). 

2. В своей деятельности депутат руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством 

Московской области, Уставом муниципального образования «Городской округ 

Подольск Московской области» (далее - Устав), Регламентом Совета депутатов 

Городского округа Подольск, утвержденным решением Совета депутатов 

Городского округа Подольск от 23.09.2025 № 1/4 (далее - Регламент), настоящим 

Положением, иными нормативными правовыми актами муниципального 

образования «Городской округ Подольск Московской области» (далее – 

муниципальное образование). 

3. Депутат подотчетен своим избирателям и Совету депутатов. 

 

Статья 2. Порядок осуществления полномочий депутата 

 

1. Депутату обеспечиваются условия для беспрепятственного и эффективного 

осуществления полномочий.  

2. Полномочия депутата и порядок их осуществления устанавливаются Уставом в 

соответствии с федеральными законами, законами Московской области. 

3. Полномочия депутата не подлежат передаче другому лицу. 

Депутат может осуществлять свои полномочия как на постоянной, так и на 

непостоянной основе в соответствии с Уставом, Регламентом. 

4. В соответствии с федеральным законодательством вмешательство депутата при 

осуществлении депутатских полномочий в оперативно-розыскную, уголовно-

процессуальную деятельность органов дознания, следователей и судебную 

деятельность не допускается. 

 

Статья 3. Срок полномочий депутата  

 



2 
 

1. Срок полномочий депутата устанавливается Уставом. 

2. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня 

проведения первого заседания Совета депутатов нового созыва в правомочном 

составе. 

 

Статья 4. Формы осуществления депутатом своих полномочий 

 

1. Деятельность депутата в Совете депутатов осуществляется в следующих 

формах: 

- участие в заседаниях Совета депутатов; 

- участие в работе комиссий и рабочих групп; 

- участие в работе депутатских объединений; 

- исполнение поручений Совета депутатов, его комиссий и рабочих групп; 

- прием избирателей; 

- работа с обращениями, заявлениями. 

2. Депутатская деятельность может осуществляться также в иных формах, 

допускаемых Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 

законами Московской области, Уставом. 

 

Статья 5. Ограничения, связанные с депутатской деятельностью 

 

1. Депутат не может одновременно исполнять полномочия депутата 

представительного органа иного муниципального образования или главы 

муниципального образования иного муниципального образования, за исключением 

случаев, установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти» (далее – Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ), другими 

федеральными законами. 

2. Депутат не может быть сенатором Российской Федерации, депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом 

законодательного органа субъекта Российской Федерации, замещать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные должности 

субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 

службы и должности муниципальной службы, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33‑ФЗ, другими 

федеральными законами. 

3. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 

исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=230701


3 
 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Московской области 

в порядке, установленном законом Московской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований Московской области, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации. 

4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции. 

4.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 

следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата от должности в Совете депутатов с лишением права 

занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его 

полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий. 

4.2. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, 

указанных в пункте 4.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым 

актом, принятым Советом депутатов в соответствии с законом Московской области. 

4.3. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 



4 
 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом                   

№ 33-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 

Статья 6. Досрочное прекращение полномочий депутата  

 

1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случаях: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации; 

8) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов; 

9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

10) приобретения статуса иностранного агента; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ 

и другими федеральными законами. 

2. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов в 

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета 

депутатов в течение 6 (шести) месяцев подряд. 

3. Депутат в отношении, которого Советом депутатов принято решение                                    

о досрочном прекращении полномочий депутата, вправе обратиться с заявлением об 

обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального 

опубликования указанного решения. 

4. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата 

принимается не позднее чем через 30 (тридцать) дней со дня появления основания 

для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период 

между сессиями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня 

появления такого основания. 

5. В случае, если решение Совета депутатов о досрочном прекращении 

полномочий депутата, по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 

настоящей статьи, не принято в сроки, предусмотренные пунктом 4 настоящей 

статьи, депутат вправе обратиться в суд с заявлением об обжаловании бездействия 

Совета депутатов в порядке, предусмотренном процессуальным законодательством. 

6. В случае обращения Губернатора Московской области с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата днем появления основания для 

досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов 

данного заявления. 

 

Статья 7. Удостоверение и нагрудный знак депутата 

 

1. Депутат имеет удостоверение (Приложение 1), которое является документом, 



5 
 

удостоверяющим личность и полномочия депутата, и нагрудный знак                    

(Приложение 2).  

2. Удостоверением и нагрудным знаком депутат пользуется в течение срока 

своих полномочий. 

3. Удостоверения и нагрудные знаки депутатов изготавливаются за счет средств 

бюджета Городского округа Подольск. 

 

Статья 8. Взаимоотношения депутата с избирателями 

 

1. Депутат представляет интересы избирателей того округа, по которому он 

избирался. 

2. Представляя интересы своих избирателей, депутат: 

1) принимает предусмотренные законодательством меры по обеспечению 

законных прав, свобод и интересов избирателей; 

2) ведет прием граждан в избирательном округе согласно графику приема; 

3) изучает общественное мнение и при необходимости взаимодействует                                 

с соответствующими органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, организациями и общественными объединениями; 

4) не реже одного раза в год отчитывается перед избирателями непосредственно 

на встречах, а также информирует их о своей работе через средства массовой 

информации. 

3. Каждый депутат самостоятельно определяет порядок ведения приема граждан. 

Личный прием депутатом граждан должен проводиться не реже 2 (двух) раз в месяц. 

4. Депутат обязан своевременно рассматривать обращения граждан, организаций 

независимо от организационно-правовой формы, общественных объединений, 

органов государственной власти, органов местного самоуправления и давать на них 

ответы в пределах своей компетенции. 

 

Статья 9. Встречи депутата с избирателями 

 

1. Встречи депутата с избирателями проводятся в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, 

шествиях и пикетированиях. 

2. Администрация Городского округа Подольск (далее - Администрация) 

определяет специально отведенные места для проведения встреч депутатов с 

избирателями, а также определяет перечень помещений, предоставляемых для 

проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления. 

3. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с 

избирателями влечет за собой административную ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

Глава 2. Права и обязанности депутата 

 

Статья 10. Права депутата 

 

1. Депутат имеет право приема у Главы Городского округа Подольск, первых 

заместителей Главы Городского округа Подольск, заместителей Главы Городского 

округа Подольск, а также у руководителей органов Администрации по вопросам 

депутатской деятельности.  

2. Депутат вправе присутствовать на совещаниях, проводимых в Администрации 

по предварительному согласованию с должностным лицом, проводящим совещание. 



6 
 

 

3. Депутат имеет право присутствовать с правом совещательного голоса на 

заседаниях комиссий и рабочих групп Совета депутатов, членом которых он не 

является. 

4. Депутат имеет право выступать по вопросам своей деятельности в 

официальных средствах массовой информации Городского округа Подольск. 

5. Депутат осуществляет правотворческую инициативу в форме внесения в Совет 

депутатов проектов решений Совета депутатов. Порядок осуществления 

правотворческой инициативы определяется Регламентом. 

6. Депутат обладает иными правами в соответствии с федеральными законами, 

законами Московской области, Уставом, Регламентом и иными нормативными 

правовыми актами муниципального образования. 

 

Статья 11. Обязанности депутата 

 

1. Депутат обязан: 

1) соблюдать законодательство Российской Федерации и Московской области, 

Устав, Регламент, настоящее Положение и иные нормативные правовые акты; 

2) обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан; 

3) принимать личное участие во всех заседаниях Совета депутатов, заседаниях 

комиссий и других рабочих органов, создаваемых Советом депутатов, членом или 

руководителем которых он является (в случае невозможности присутствовать на 

заседании по уважительной причине депутат Совета депутатов заблаговременно 

информирует Председателя Совета депутатов); 

4) соблюдать ограничения, связанные с осуществлением полномочий депутата; 

5) поддерживать постоянную связь с избирателями, оказывать им помощь в 

разрешении поставленных ими вопросов в пределах своей компетенции. 

2. Депутат выполняет иные обязанности, возложенные на него федеральными 

законами, законами Московской области, Уставом, Регламентом и иными 

нормативными правовыми актами. 

 

Статья 12. Помощники депутата 

 

1. Депутат для осуществления своей депутатской деятельности вправе иметь 

помощников.  

2. Помощник депутата (далее - помощник) в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 

законодательством Московской области, Уставом, Регламентом, Положением о 

помощнике депутата Совета депутатов и иными нормативными правовыми актами, 

принимаемыми по вопросам его деятельности. 

3. Количество помощников депутата не может превышать пять человек. Депутат 

самостоятельно определяет их число в установленных пределах и распределяет 

обязанности между ними. 

Одно и то же лицо не может быть помощником нескольких депутатов 

одновременно. 

4. Помощник может осуществлять свои функции на общественных началах либо 

на основании гражданско‑правового договора между депутатом и помощником. 

Помощники пользуются равными правами и исполняют равные обязанности 

независимо от того, осуществляют ли они свои полномочия на общественных 

началах или на основе гражданско-правового договора с депутатом. 

5. Помощник оказывает депутату экспертную, аналитическую, научно-



7 
 

консультативную, организационно-техническую и иную помощь при 

осуществлении им депутатских полномочий. 

6. Руководство деятельностью помощника осуществляет непосредственно 

депутат, его назначивший. Вмешательство в деятельность помощника иных лиц без 

согласования с депутатом, его назначившим, запрещается, за исключением случаев, 

установленных действующим законодательством. 

 

Статья 13. Обращения депутата 

 

1. Депутат вправе направлять письменные обращения в органы государственной 

власти, органы местного самоуправления Городского округа Подольск, а также 

руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм, 

руководителям общественных объединений для получения информации, 

касающейся исполнения своих полномочий.  

2. Порядок и сроки предоставления ответов на обращения депутата 

устанавливаются федеральным законодательством. 

3. Депутат имеет право принимать непосредственное участие в рассмотрении 

вопроса, поставленного им в обращении к лицам, указанным в пункте 1 настоящей 

статьи. 

Депутат, заявивший в своем обращении о желании участвовать в рассмотрении 

поставленного вопроса должен быть извещен заблаговременно о дате, времени и 

месте его рассмотрения. 

 

Статья 14. Право депутата на депутатские объединения  

 

1. Депутат может входить в депутатские объединения. 

2. Депутатские объединения представляют в Совете депутатов политические 

партии и создаются для проведения политической (общественной) позиции, 

выработанной политическими партиями по определенному кругу вопросов 

общественной значимости. 

3. Статус депутатских объединений, порядок их регистрации определяются 

Регламентом или иными нормативными правовыми актами Совета депутатов. 

4. Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими 

самостоятельно. 

 

 

Глава 3. Основные гарантии депутатской деятельности 

 

Статья 15. Освобождение от выполнения производственных или служебных 

обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия без отрыва от основной 

работы или службы (на непостоянной основе) 

 

1. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе 

гарантируется освобождение работодателем от работы с сохранением места работы 

(должности) на период, продолжительность которого устанавливается Уставом в 

соответствии с законодательством Московской области в совокупности на пять 

рабочих дней в месяц. 

 

Статья 16. Гарантии трудовых прав депутата 

 

1. Гарантии трудовых прав депутата, осуществляющего свои полномочия на 



8 
 

постоянной основе, устанавливаются федеральным законодательством о труде, 

федеральными законами и законами Московской области, регулирующими статус и 

порядок деятельности лиц, замещающих муниципальную должность. 

 

Статья 17. Отпуск депутата 

 

1. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, 

отпуск, предоставляется по месту его работы, в соответствии с трудовым 

законодательством. 

Депутату из числа военнослужащих и других категорий граждан, служба которых 

регулируется уставами и положениями, отпуск предоставляется исходя из интересов 

службы. 

2. Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, 

гарантируется предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска - основного 

продолжительностью 30 календарных дней и дополнительного 

продолжительностью 15 календарных дней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 1 

к Положению о статусе 

депутата Совета депутатов 

Городского округа Подольск 

 

ОПИСАНИЕ 

УДОСТОВЕРЕНИЯ ДЕПУТАТА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

 

Удостоверение депутата Совета депутатов Городского округа Подольск 

(далее — Удостоверение) представляет собой книжку в твердой обложке бордового 

цвета. Размеры в развернутом виде — 200×65 мм. 

На внешней стороне Удостоверения, в центре, помещены герб Городского 

округа Подольск и текст из двух строк с надписью: «СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Городского округа Подольск». 

Внутренние стороны Удостоверения оформляются на бланках, выполненных 

в бело-розовом цвете.  

Левая внутренняя сторона содержит следующие элементы: 

- в левом верхнем углу — цветное изображение герба Городского округа 

Подольск Московской области; 

- в левом нижнем углу — надпись в четыре строки: «СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ___ СОЗЫВ»; 

- справа по центру — место для фотографии депутата размером 3×4 см; 

- ниже фотографии — строка с текстом: «Действительно до ___________ г.». 

Правая внутренняя сторона содержит следующие элементы: 

- в верхней части по центру — надпись в три строки: «УДОСТОВЕРЕНИЕ 

№ ____ ФАМИЛИЯ ИМЯ ОТЧЕСТВО ДЕПУТАТ»; 

- в нижней части — надпись в четыре строки: «Председатель территориальной 

избирательной комиссии города Подольска Ф. И. О.» и место для подписи. 

Подпись Председателя территориальной избирательной комиссии города 

Подольска скрепляется гербовой печатью территориальной избирательной 

комиссии города Подольска. 

Образец Удостоверения депутата Совета депутатов Городского округа 

Подольск: 

- внешняя сторона: 

 
 

- внутренняя сторона: 

 



10 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Приложение 2 

к Положению о статусе 

депутата Совета депутатов 

Городского округа Подольск 

 

 

Описание нагрудного знака  

депутата Совета депутатов Городского округа Подольск 

 

1. Нагрудный знак депутата Совета депутатов Городского округа Подольск 

является отличительным знаком депутата (далее – нагрудный знак) и представляет 

собой стилизованное изображение Государственного флага Российской Федерации 

размером 30х20 мм.  

2. На лицевой стороне нагрудного знака депутата находятся три цветные полосы 

последовательно сверху вниз: белая, синяя, красная. На белой полосе располагается 

надпись прописными буквами: «ДЕПУТАТ», на синей – «Совета депутатов», на 

красной – «Г.о. Подольск». 

3. Нагрудный знак, в соответствии с эскизом, изготавливается из латуни марки 

Л63 ГОСТ 8036-79 методом холодной штамповки. Нагрудный знак имеет 

декоративное гальваническое защитное покрытие. К оборотной стороне нагрудного 

знака крепится цанговый зажим. 

 

4. Футляр представляет собой коробку цвета «бордо» с флокированным 

покрытием со специальным ложементом, материал коробки (верхняя крышка и 

нижняя крышка) бархат, внутри коробки – атлас. Размер коробки 60х78х30 мм.  

 

 

 
 

 
 


